Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../

R E S O L U Ç Ã O  Nº 120/2025-CI/CCS

 CERTIDÃO

  Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume, neste
Centro, no dia. 18/12/2025.

Kleber Guimarães

Secretário

  Aprovar alterações na Matriz Curricular do
PPC - Enfermagem.

Considerando o disposto nos Inciso V e XXIII do artigo 48 da Resolução nº 008/2008-COU.
Considerando o contido no eProtocolo nº 19.056.950-0.
Considerando o contido na Resolução nº 072/2022-CI/CCS.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar alterações na Matriz Curricular do Projeto Pedagógico do
Curso de Graduação em Enfermagem – Turno Integral, conforme anexo, parte
integrante desta Resolução, a vigorar aos ingressantes a partir do ano letivo de
2023, inclusive.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 05 de novembro de 2025.

Profa. Dra. Priscila Garcia Marques.
Diretora.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
14/01/2026. (Art. 95 - § 1o do Regimento
Geral da UEM)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 120/2025-CI/CCS  fls. 2

.../
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

ANEXO

Alterações na
Matriz Curricular do Curso de Graduação em Enfermagem -

Turno Integral

S
é
ri

e

A
n

u
a
l

S
e
m

e
s
tr

e

m
o

d
u

la
r

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
(s

)

Nome do Componente Curricular

Carga Horária Semanal
em Horas/Aula

Carga Horária Total no
Tempo de Oferta em

Horas/Aula

Modali
dade

T
e
ó

ri
c
a

P
rá

ti
c
a

T
e
o

r.
/P

rá
ti

c
a

E
x
te

n
s
ã
o

T
o

ta
l
S

e
m

a
n

a
l

A
n

u
a
l

s
e
m

e
s
tr

a
l

M
o

d
u

la
r

E
x
te

n
s
ã
o

P
re

s
e
n

c
ia

l

S
e
m

ip
re

s
e
n

c
ia

l
E

A
D

1ª  2º  DTP Didática para a Educação em Saúde 4    4  68   x

4º X   DEN Interdisciplinaridade, saúde e
extensão    2 2  68

4ª  1º  DEN
Práticas clínicas avançadas em
Enfermagem: da infância ao
envelhecimento**

 4   4  68   x

1 x    Optativa 1      68

Obs. - Alteração para optativa da disciplina Didática para a educação em saúde.
  - Exclusão da disciplina Interdisciplinaridade, saúde e extensão.
  - Criação da disciplina Práticas clínicas avançadas em Enfermagem: da infância ao envelhecimento.

DEMONSTRATIVO DA
INTEGRAÇÃO DAS ATIVIDADES DE EXTENSÃO NA GRADUAÇÃO

S
é
ri

e

(A
)

A
n

u
a
l\

S
e
m

e
s
tr

a
l:

 (
S

1
)

o
u

 (
S

2
)

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
(s

)

Nome do Componente Curricular

C
a
rg

a
 H

o
rá

ri
a
 S

e
m

a
n

a
l
e
m

H

o
ra

s
/A

u
la

Atividade de Extensão

Carga Horária
Semanal em
Horas/Aula

Carga Horária Total
no Tempo de

Oferta em
Horas/Aula

T
e
ó

ri
c
a

P
rá

ti
c
a

T
e
o

r.
/P

rá
ti

c
a

S
e
m

ip
re

s
e
n

c
ia

l

T
o

ta
l
S

e
m

a
n

a
l

A
n

u
a
l

S
e
m

e
s
tr

a
l

M
o
d
u
la

r/
T
ri
m

es
tr

al

C
ic

lo
s
/O

u
tr

o
s

S
e
m

ip
re

s
e
n

c
ia

l

1º A DCM Anatomia Humana: o corpo no contexto ambiental,
profissional e social.       16

1º A DEN Atenção em Saúde       68
1º A DCM Embriologia e Histologia       7
1º A DFS Fisiologia Humana       14
1º S2 DBS Imunologia        4
1º S1 DBS Parasitologia        7
2º A DFT Farmacologia       17
2º A DEN O Cuidado ao Indivíduo, família e Comunidade       102
3º A DFT Farmacologia Aplicada       17
3º S1 DMD Nutrição, saúde e comunidade        51
3º A DEN Transição de cuidados e a assistência de enfermagem       85

4º S2 DEN
Disseminação de Trabalhos de Conclusão do Curso de
graduação em Enfermagem        34

4º A DEN Interdisciplinaridade, saúde e extensão       68
Total como Disciplina      490

1. Como Disciplina

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 120/2025-CI/CCS  fls. 3

.../
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

2. Como Atividade de Extensão

S
é
ri

e

(B
)

A
n

u
a
l\

S
e
m

e
s
tr

a
l:

 (
S

1
)

o
u

 (
S

2
)

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
(s

)

P
ro

to
c
o

lo
 n

º
Especificação da Atividade

Atividade de Extensão

Carga Horária
Semanal em
Horas/Aula

Carga Horária Total no
Tempo de Oferta em

Horas/Aula

1º A DCM  Anatomia Humana: o corpo no contexto
ambiental, profissional e social.

 16

1º A DCM  Embriologia e Histologia  7
1º A DFS  Fisiologia Humana  14
1º S2 DBS  Imunologia  4
1º S1 DBS  Parasitologia  7
2º A DFT  Farmacologia  17
3º A DFT  Farmacologia Aplicada  17

Total como Atividade de Extensão
TOTAL GERAL 490

8.2.3Disciplinas Optativas

S
ér

ie

A
nu

al

S
em

es
tr

e

D
ep

ar
ta

m
en

to
(s

)

Nome do Componente Curricular

Carga Horária
Semanal em
Horas/Aula

Carga Horária Total
no Tempo de Oferta

em Horas/Aula

Modali
-dade

T
eó

ric
a

P
rá

tic
a

T
eo

r.
/P

rá
tic

a

S
em

ip
re

se
nc

ia
l

T
ot

al
 S

em
an

al

T
eó

ric
a

P
rá

tic
a

T
eo

r.
/P

rá
tic

a

S
em

es
tr

al

M
od

ul
ar

P
re

se
nc

ia
l

S
em

ip
r/

E
A

D

1  x DTP Didática para a Educação em Saúde 4    4    68
1  x DLP Introdução à Libras – Língua Brasileira de Sinais 4    4     68 x